que. De proventu monetae decima pertineat ad

Ecclesiam Strigoniensem, ubicunque in regno Hun-

garioecndalur. Qtiod si cudi desierit generalis rno-

nela totius Hungarise, quidquid loco generalis mo-

neise successerit, decimam habeat Strigoniensis
Ecclesia. Slrigoniensis archiepiscopus renunliat

B omni jurisdiclioni el juri spirituali quod hahebat

vel habere videbatur in provincia Colocensi; praMer
decimam moneloe,si ibi contingeret fabricari. Judi-

cium officialium domus regioe quilibet episcoptis
habeal in sua parochia. Exhibitio sacramenlorum

regibus et reginis et eorum liberis lam ad ipsos

archiepiscopos quam ad alios episcopos in suis pa-
rochiis perlineat pro voluntale regis. In omnibtis
aliis ulrique Ecclesioe jura sua conservenlur illsesa

etconsueludines antiquse. Si qua aulem privilegia
vel rescripla quandocunque prolala fuerint contra

lianc formam , vires non babeant, salva in omnibus
aticioritale aposlolica. Quod si papa non approha-
verit, res sil in eo statu in quo nunc esi. Juraverunt
ambo archiepiscopi et eorum suffraganei qui proe-

1
sentes erant, nec non et preepositus Quinqueccle-
siensis qui vice doinini sui episcopi intererat, nac

non el proctiralores capilulorum utriusque Eccle-

siae,quod secundum formam praeseriplambona flde

pacem proescriplamobservabunt, et sine fraude ad

confirmationemlaborabunt. i

Cumqtie super his cum fratribus nostris delibe-

rare vellemus, dilecli filii Jacobus scholasticus et

Nicolaus canonicus prsefaliarchiepiscopi nunlii, et

M. thesaurarius et Jo. archidiaconus Slrigonienses

procuralores ejusdem loci capiluli pelierunl a nobis

audientiam sibi dari. Qua ipsis de more concessa

nunlii proposuere praedicti quod inter prsefatos

archiepiscopum el Colocensem eleclum et eorum

f) sutlraganeos lalis composilio intervenit, ut prima
coronatio regum Hungarioe, ubicunque in ipso

regno eos primum contiugeret coronari, solius

Slrigoniensis Ecclesioejuris esset, et monetoe,ubi-

cunque cuderenlur in regno, vel illius quod loco

colligeretur raonelse decima ad eamdem Ecclesiam

perlineret; ac tu et charissima in Christo fllia

Hungarorum regina per vestras a nobis litteras

peleretis qualenus primam sedemprimamque vocem

cum juribus supradictis, quoe lu-et dicta regina

nec non elpars Colocensis(272)publicepraefatxSlri-

goniensi recognovistis Ecclesiae, ipsi perpetui di-

gnaremur privilegiimunimine roborare, super aliis

(270)Vide snpra episl. 84.
(271) Yidelib. xn, epist. 42. 43.

(272)Yidelib. xn, episl. 52, 42, 4o.
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vero de quibas inter eos esse videbatur contetitio, }
propter bonum pacis sic exslitit ordinatiim , ul nec
Colocensis in Strigoniensi provincia , nce Sirigo-
niensis in Colocensi preeter prsedicia sibi juris ali-
quid vindicarel, auctorilale in omnibus aposlolicae
sedis salva; ita quod si haec non approbarenlur a
nobis, res in eo statu in quo tunc fueral remaneret.
Unde quidquid sit scriptum vel juraium esse dica-
lur, hoc aclum el intellecium esse a pariibus asse-
rebanl, et illud ex parle archiepiscopi confirmari a
nobis suppliciler postulabant, asserenles sic aciuin
et inlellecttim fuisse, idem archiepiscopus elproefali
Agriensis et Geuriensis episcopi suis litieris decla-
raranl. Procuraiores vero Slrigoniensis capituli pro-
posuere constanter quod tam illa compositio, quam
redactam in scriplis praefalus episcopns nobis *

exhibuit, quam illa ui quam prtefati nuntii dixe-
runt archiepiscopum consensisse, inita fuerat sine
sssensu capituli et in enorme dispendium Stri-
goniensis ecclesiseredundabal. Unde contradieentes
utrique, nobis bumiliter supplicarunt ut auctorilale
apostolica cassaremus utramque. Nos igitur atten-
dentes quod olim nobis niulia precum insiautia sup-
plicaras ut super jure coronandi reges Hungarise
Slrigoniensi Ecclesiaeprivilegium concedere digua-
remur, nosque luis precibus inclinali, ei stiper hoc
privilegiuni concesserimus fratrum nostrorum sub-
scriptionibus roboralum, consideranles etiam quod
si poiestas coronandi regis Hungariaepenes diversas
Ectiesias residerel, loti regno grave periculum et
hseredibus luis grande posset dispendiumgenerare,
cum, sicul plenius ipse nostri, frequenier inter re-

gum Hungariaecobaeredessuper oblinenda regni co-
rona scandalum sit exortum, quod uliqtie posset fa-
cilius suboriri, si eos diversoscoronatores contin-

geret invenire, propter conlradictiones et rationes

prsescripiascomposilionemhujusmodinonpoluimus,
sicut nec debuimus , conflrmare. Super episcopatu
cuoque de novo creando apud Cibiniensem Eecle-
siam in Ultrasilvana dicecesi, qui melropoli Colo-
censi subdatur, petilionem regiam nequivimus ex-
audire, quoniam sive apostolicaesedi , sicut tu ipse
flrmiter protesiaris, sive Slrigoniensi metropoli, sic-
ut procuraiorcs ipsius fortiier asserebant, Cibinien-
sis praeposiiura sil in spiritualibus immediate sub- E
jecta , id absque dubio in alterulritis praejudicium
redtindarel. Sed el quidam qui se nuniium venera-
bills fralris noslri Ullrasilvani episcopi faciebat,
contradicebal oninino, gravemet enormeni Ulirasil-
vani episcopatusdiminulionemallegans. Serenitaiem

igitur regiam roganius, el exborlamur allentius
quatenus ad duritiam nobis non imputes quod com-

posilioni pnedicloe roburnon allribuimus lirmiiatis,
sed lam provideniioequam justiliae id ascribas, qni-
bus regui ethaeredum luorum indemnitatibus duxi-
mus praecavendumel juris ordinem observandum,
cuiuoinuibusfacli simusin justilia debitores, sciturus

pro cerlo quod in nullo unquani a nobis paticris re-

pulsam in quo quisquam principum debeal exaudiri.

A Dalum Laterani, n Idus Februarii , ponlificatus
; nostri anno quarto decimo.

Scriplum esl capitulo Strigoniensi super hocin
eumdemfere modum, videlicel: Venerabilis fraler

i nosler Vesprumiensisepiscopus in nostra proposuit
i procseiiliaconstilutus quod cum de pacc perpeluo

staluenda, etc, usque non potuimus, sicut nec de-

buimus, confirmare.
ln eumdemfere modum scriptum est Slrigoniensi

i archicpiscopo: Venerabilis frater noster Vespru-
i miensis episcopus in nostra proposuil pra:senlia con-
i stiiutus quod cum depace, elc, usquenecdebuimus

confirinare.
' '

CLVII.

' " SANCTJEGEN0VEFJ3PARISIENSISET BONIRADHCISTER-
CIF.NSISORDINISDIOECESISANTISSIODORKNSISABBATI-

' BUS,ETDECANOAURELIANENSI

De quadam vendiiione inftrmanda vel confirmanda.

(Laterani, vi Kal. Marlii.)

Yenienles atl aposlolicam sedem I. syndicus et

quidam monachi Cluniaeensis coenobiinobis expo-
i nere curaverunt quod G. prior et quidam monacbi

monaslerii de Cbaritate, abbalis et convenlus CIu-
i niacensis, ad quod idem lnonasleriiini nullo perlinet

mediante, interveniente consensu, absenlibus lamen
muliis ex frairibus de Charilale, quorum intererat,
nec vocaiis, ac quibusdam coniradicenlibus et ad

, sedem aposiolicam appellantibus ex eisdem, qtias-'
dam jiossessiones, reddilus, el alia bona miliiioe
Templi frairibus in gravem ipsius monasierii laesio-
nem vendiderunl. Unde nobis syndicus el inonachi
memorati huniiliter supplicarunl ut vel revocare
contraelum eumdem in dicti monasterii praejudicium
lemere aKenlalum, vel restituere in inlegrum vice
minoris idem monasierium dignaremur, proesertim

, cum ,Cluniacensis abbas templariis ipsis reslituere
solutam ab eis pro proedictisbonis et possessionibus
pecuniam sit paratus. Dicti vero fratres e contrario

rcsponderunl quodpetentibus ipsis olim contraclum
. vendilionis inler ipsos ex paiie una et monacbos de

charitate ex altera legitime ac solemniter celebra-
tum aucloriiale aposlolica confirmari, tam abbaie

D ac convenlu Cluniacensi, quorum ad hoc auctoritas
i interveneral et consensus, quam priore ac conventu

de Charitate per suas liiteras postulanlibus illud

idem, quia nobis ad plenum de ipsius conlractus
merilis et circnmslaniiis non liquebal, venerabili

i fratri nostro Parisiensi episcopo et suis conjudici-
i bus hoc commisimus inquirendum, facienles in

inquisitionis Iitteris menlionem de lilieris ad vene-

, rabilem fratrem nostrum Senonensem archiepisco-

pum e( conjudicessuos super Iapsu ipsius monasle-
- rii deslinatis : quorum utrique in exseculione man-

, daii aposlolici processerunt. Demum parlibus in

> nostra prsesensia conslilulis, pars lemplariorum
eoniractum ipsum confirmari petebat, parle aliera

muliipliciter impugnante contraclum. Contra qnod
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ftiii ex adverso responsum quod communis juris j

rciuedium super decepiione nialiliose pars aliera

implorabal, cum expresse per lalionem judicum et

deposiiiones lesiium probaretur possessiones ven-

ditas diu el publice fuisse venales, nec usque tunc

tcmporis emplores occurrerant qui tantum pro ipsis

possessionibus largirenlur. Ipsos qtioquc fralres ad

emplionemjam diclamsola misericordiaet monacho-

riim illorumpreces, non cupiditas, induxerunt. Pro-

hatum eiiam esse asserobant legitime dicli fratres

quod venditionis lempore monasleriiiindc Chariiale

lanto dcbito premebatur qnod de oninibus tnobilibus

pars vicesima non poltiisset exsolvi, in debilorum

soliitioneni conversam illam lolatn pecuniam asse-

rentes;ex cujus accelerala solulione usque adsum-

mam trium milliiim librarnm et tiltra monacbis de

Charitale a crediloribus est remissum. Proponentes

insuper quod vendilionis rescissio non expeiiiebat
Ecclesioememoralae, cum vix possel lanla pecunia
sinc majori gravamine ipsius Ecclesiaeinveniri. M-

jiciebal praelercaquod nionachi reslitutionis benefi-

cium ex eo implorare non poleranl, cum super hoc

mandaium non receperint speciale, quia secundum

lcgitimassancliones petilio reslitutionis in inlegrum

jure minoris mandato non concluditur generali. Nos

igilur inlellectis quse partes voluorunl proponere
coram nobis, quia de praemissis nobis non poiuit
fieri plena fides, discretioni vestroe per apostolica

scripia mandamus quatenus diligenler auditi.s quae

partes infra qualuor menses a primse citalionis

edicto coram vobisduxerinl proponenda, si sufficien-

ler fueriloslensum quod ex ipsa vendilione mona-

stcrium de Charitale sit enormiter lsesum,vos ipsum
vesiiliienles vice minoris, vendilionis conlraclum

(ogilime rescindatis, ita quod pretiuin absque tem-

plariorum gravamine resliluatur eisdem secundum

lerminos quibus ipsi pecuniam persolverunt, el de

melioralinne, si qua forsan apparuerit, facta per
illos eis congruesalisfiat, proviso prudenier ne pro
invenienda pecunia eoedein possessiones vel aliae

dislralianlur, ac recipialur pecunia sub voragine
ustirartim, ne forte residuum loeuslaccomedat bru-

cus, el unde crederetur adhiberi remedium, inde,

periculum incurralur. Alioquin prsescriplumvendi-

tionis conlractum ralum el firmiim faciatis habcri,

conlradiclores, si qui fuerint, per censuram eccle-

siasiicamsublalo appellalionis obslaculo compesceu-
les. Tesles autem qui fuerint nominati, lam mona-

chi quam lemplarii et alii, si se gratia, odio vel

timore subtraxerint, per districlionem eamdem

appellatione remota cogaiis veritali leslimoiiiimi

porbibere. Nullis lilteris obslanlibus, si quaeappa-
rtierint prseier assensum pariium a sede aposlolica

impeiratee.Quod si nonomnes bisexsequendis,etc,
tluovestruin, etc, usqueexsequantur.

Datum Laterani, xv Kalend. Martii, pontiflcalus
nostri anno qnarlo deciuio

A CLVIII

AURELIANENSIET ANTlSSIODORENSlEPISCOPISET MA-

GI^TROW. DEVIENN.ECANONICOANTISSIODORENSI.

Beneficiorumsuperfluilasdamnala.

(Laterani, xv Kal. Marlii.)
Iniellecta ratione quam nobis venerabilis frater

noster Remensis archiepiscopusel ejus condelegati
miserunt super conlroversia qnoede praebendaTre-
ccnsis Ecclesiae verlitur inter venerabilem fralrem
noslrum Trecensem episcopum et dileclum fllium
cancellatium Scnoneiisem non duximus eidem epi-
scopoaliud rescribendum nisi quod idem episcoptis
diligenter advertal qua ralionesuslinere possemus
ut ipse aliquod ecclesiasticum beneficium cuiquam
de caetero personoe concedat plura beneficia obii-

B nenti, si proplerea nolit ad mandalum nostruin

prsefato cellarario (273) in ecclesia sua conferre

praebendam quia plura dignoscilur beneficia obli-

nere. Licet enim circa eamdem personam benefi-
ciorum sit semper siiperfiuitasimprobanda, nonnun-

quam tamen est loleranda pluralitas, slalu perso-
nae provida consideratione pensalo. Quare idem

prudenter altendal ulrum magis expediat ut eidem
cellarario ex mandato noslro liberalitalem exhibeat
conferendo praebendainquam ex suo judicio neces-

silalem incurrat ut ultra non possit alicui plura
beneficia oblinenti ecclesiasticumbeneficium elar-

giri, nisi fuerit sufficienler ostensum quod ipse
superfluabeneficia secundumsuumstatum possideat.
Qtiodex eo forsan non poterit ostendi de facili,

qtioniam etsi plures prsebendas obtineal, ipse ta-
men pene nullam habere proponilur cujus proven-
lus libere possil percipere nisi residentiam in ea
facial personalem. Et ex hoc forlassis pendet judi-
cium ulrum cl pro Trecensi prsebenda condigne
recompensatum exstiterit iu proebenda Remeusi.

Quidquid ergo super his duxerit faciendum, nobis
infra tres menscs posl suscepiionem litteralum no-

slrarum absque dilalione rescribat. Ideoquediscre-

lioni vestrseper apOstolicasctipla mandamus qua-
lenus diclum episcopum ad hoc monealis attentius

el efficaciter inducalis. Quod si non omnes, elc,
dtio veslrum, etc, usque exsequanlur.

Datum Laierani, xv Kal. Martii, pontificalus no-

D slri anno quarto decimo.
CLIX.

GEBENNENSIEPISCOPO.

Respondel ad ejus consulla.

(274) Tua nos duxit fralernilas consulendos

utrum illorum sufficiallesiimoniumad matriinonium

dirimendum qui consanguinilatis gradus ab avun-

culo et nepole, videlicet fratris filiovel sororis, cum

de fralribus vel superioribus nihil noverint vel cu-

dierint, incoeperinl compulare. Nos igilur inquisi-
tioni luse laliter respondemus, quod cum conju-

gium multum favoris obtineat, testes qui ad divor-

lium celebrandum producti consanguinitaiis com-

(274) Cap. Tua nos, Deconsang. el affln.(273) Supra, cancellario.
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pntant gradns, a slipite debent incipere , id esl a j

patentibus vcl germanis, et sic per ordinem distin-

gueregradus, nominibuspropriisvel oequipolleniibus
indiciis designandopersonas, praeserlim cum sse-

pius iesiimoniumpeihibeanl de audilu, quod quia
minus esl validum,non est in articulo hnjiiscemodi
nimium laxanda facullas, cum qua ralioue compu-
lationem inciperent a secundo , eadem ab ullerio-

ribus possenl gradibus inchoare. (275)Consequen-
ler aulem qnoesisli,ut cum quidam mulieremquam-
dam aliter inducere ueqnivisset ul sibi commisce-

retur carnaliter nisi desponsaret eamdeni, nulla

solemtiitale adhibila vel alicujus prsesenlia dixit

i!Ii, Te Jeannes desponsat,cum ipse Joannes mini-

iiie vocarctur, sed finxit se vocari Joanriem, non

creilensesse conjugiuin,eo quod ipse non vocarelur l

lioc nomine, nec haberel projiositum coutrahenili

sed copulam lanlum exlorquendi carnalem, ulrum

inter prsediclossit inairimoniiim celebratum , cum
muiier consenserit el consentiat in eumdem, et ille

dissenscritet dissenliat, nee aliud quidqnam egerit

qiiam quod stiperiiisesl expressum, nisi quod co-

gnoviteamdem. Super quo fralernilati tuoetaliter

respondemus,qiiodcumprseralusvir diclam despon-
savil mulieremin propria quidempersona, etsi sub.
(lominealieno, quo lamen vocari se finxit: et inter

eos carnalis sii copula subsecuta, videretur forie

pro conjugiopraesnmendum,nisi Iti nobis expresse

scnpsisses qtiod ille riee propostiit nec consensit
'

illamducero in uxorem, quod qualiter libi consti-

terit iion vidcmus. Nostamen quid juris sit rescri-

bentes, lioc dicimus,quodsi res ila se habuerit, vi-

delicetquodille nec proposuit eam ducere in uxo-

rem nec unquamconsensit, inter proedictaspersouas
non dcberet ex illo faclo conjugium judicari, cum

in eo necsubsianiia conjugalisconlraclus nec eiiam

fcrma conlrabendiconjiigiivaleat iuveniri; quoniam
ex altera parle dolus solummqdoadfui!,"el defuit

omniuo consensus, sine quo caslera nequeunl foe-

dtis perficerc conjugale (276). Tertio qusesivisti

(277) per scdein aposlolicamexplicari quid sil de

quodam monacliosentiendum qui credens se posse
mulierem quamdam a gulluris tumore curare,
IIt cbirurgicus cum ferro lumorem illum ape-
ruit, el cum lunior ille aliquanlulum recedisset,
monachusipse mulieri prancepilne se vento cxpo-
neret ullo modo,ne foiie ventus gutttiris apertionem
stihintrans sibi causammorlis inferrel, sed mulier,

ejus mandato conleinplo, duni messes colligerel,
venlo se exposuii iiicauie , et sic per apertio-
nem gutturis sangnis mulliis effluxil, et nwlier

diem fini.vhexiremum, quae lamen confessa esl

A quod quia venlo exposuit semciipsam ipsa sib'

dederat causam morlis, ulrum videlicet cum prse-
dictus monachus sit sacerdos, Iiceal ei sacerdolalo

officiumexercere. Nosergo lihi taliter respondemus,

quod licel monachus ipse deliouerit alienum offi-

cium usurpandoquod sibi miniine congruebat, si
lamen causa pielatis et non cupiditatis Idegit, et

perilus erat in exercitio chirurgiie, omnemqiiestu-
duit diligentiamquam debuit adhibere, non est ex
eo quod per culpariimulieris cohlra consiliuni «jus
accidil adeo reprobandus quin post saiisfnctionem

condignamctuneo misericordiier agi possit iii di-
vina valeat celebrare, alibquin interdicenda est ei
sacerdotalisordinis exsecutiode rigore. Ad ullimum
ex parle lua fuit proposilum coram nobisquottqui •

" damscholaris meluens, ne latrones in hospiliosuo

essent, parvo assumplo gladio, ul ignem quoereret,
de strato surrexit, et cum vehissel ad ostium, igna-
rus reperil ibi furem, qui cum scbolari incipiens
colluclari, non solum ipsum scholarem proslravit
ad terram, vefum etiam pene ad mortem vulneravit
eumde.in.Scholaris vero provocalus ab illo, vim vi
incontinentirepellens.extorlolatroni gladioeumdem
scrvatojuris mbderaminerepercussit; qui perterri-
Uisfugamquamcilopotuilmaturavit.Maneitaquelu-
cescente,conscholareslatronemquacsierunteumdem

quem vulneratum inveniumpoteslaii Vicentisetra-
tiiderunt; coram qua constanter negavil quod prse-
niissaminime perpetrarat. Verumpraefata poteslas

Q
ad eunidem scholarem suos nuntios deslinavit, ut

cxponerel si qua seiret de fure praediclo,vel trade-
ret inlersignia; qui cullellum quem ipsi latroni
ahsiuleral, et solulares ab eodemin ipsius domodi-
missos, quosabstraxeral sibi ne pedum strepilus
audiretur, nuntiis tradidit memoralis, super eodem
faclo se nihil amplius iniromiltens. Polcstas ilaque
receptis talibus inlersiguiis, latronem apparitoribus
suis tradidil puniendum, qul sibi ampularunt viri-
lia etoculos eruerunt. Latro vero se ad quoddam
ceenobiumIransiulil; et ibi per triduum, ira et
dolorecommolusnec polum sumpsil neccibtim, et
sic de medioest sublractus. Undeper noslrum po-
stulas oraculumedoceri nirum praefatusscholaris ad
sacros ordines valeat promoveri.Nos igitur inquisi-